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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolil proto, že společné jmění manželů mě

dlouhodobě zajímá, především pak jeho ekonomický význam. Tuto oblast jsem vždycky

studoval s velkým zájmem, a to včetně historických přesahů. Manželství je institut, který se

týká téměř každého z nás, aniž máme status manželský.

Za posledních zhruba sto let prošlo manželské právo složitým vývojem, v zákonech

zakotvená nerovnost mezi mužem a ženou byla zrušena. Struktura společnosti se zásadním

způsobem proměnila. Nedávná česká rekodifikace občanského práva je dějinným mezníkem,

nejspíš největším od roku 1948.

Jak dalece je zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, dodnes nesprávně označovaný

jako „nový“ občanský zákoník, skutečně předělem v právních dějinách, se v této práci

pokusím zjistit na poměrně malé části předmětu právní úpravy, a sice na správě společného

jmění manželů a možnostech kodifikovat jak samo majetkové společenství manželů, tak

správu toho, co do společného jmění patří.

Aby se zjištění a závěry této práce neomezovaly jen na optiku dvou právních předpisů,

ale aby bylo možné uchopit i společenské kontinuum vývoje, obsahuje práce delší historickou

kapitolu, než je zvykem. Zabývá se historickým vývojem rodinného práva. Historické pasáže

pomohou zasadit problematiku vývoje právní úpravy do kontextu dějinného vývoje. Je

pravděpodobné, že historicky zaměření čtenáři, snad především specialisté v oboru rodinného

práva, tuto pasáž přeskočí. Je ale třeba vidět, že pojednání o historickém vývoji má kromě

jiného význam pro závěr práce, tedy pro zhodnocení celkového vývoje, jehož účelem a

smyslem je neomezovat práci na pouhý popis právního vývoje.

Považuji za nutné specifikovat, že pokud se v práci mluví o zákonu č. 40/1964 Sb.,

nemá se tím na mysli tento občanský zákoník v jeho původní verzi, ale budu naopak hovořit o

znění k poslednímu dni účinnosti, tj. 31. 12. 2013. Zabývat se právní pravou, která byla
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zrušena v souvislosti se zánikem vlády jedné strany, považuji za zbytečné. Den zlomu, tj. 31.

12. 2013, resp. 1. 1. 2014, označuji pro jednoduchost v textu práce za „rozhodný den“1.

Pro zákon č. 40/1964 Sb., ve znění předcházející okamžik rozhodného dne, budu

užívat zkratku ,,OZ64“, pro zákon č. 89/2012 Sb. budu užívat zkratku ,,OZ12“.

1 Pojem „rozhodný den“ pochází z finančního práva (přesněji právo daňové), ovšem s určitou mírou nepřesnosti

jej lze užít v tomto kontextu.
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1 Manželské majetkové právo

Manželské majetkové právo je soubor právních norem, upravujících majetkoprávní

důsledky uzavření manželství mezi manžely, a mezi manžely a třetími osobami. V popředí

zájmu této diplomové práce je především jmění (věci) v nejširším slova smyslu, které

manželům patří. Společné jmění manželů je pojem, jehož rozsah a obsah je u nás standardní

teprve od roku 1998. Jmění, které manželům společně náleží, manželé společně spravují.

Takový či onaký rozsah toho, co má majetkový aspekt a je manželům společné, je

předmětem právních úprav déle než dva tisíce let, třebaže v průběhu svého historického

vývoje nabývaly různých podob.

Platné manželství není podmínkou „sine qua non“, protože tato právní úprava dopadá i

na manželství, která jsou stižena právní vadou, takže budou shledána neplatnými.

Společné jmění manželů může dle zákona nabývat různé podoby, základním režimem

je režim zákonný, přičemž manželé (popř. již předem snoubenci) mají právo, nikoli však

povinnost, modifikovat tento režim dle své vůle. Obdobný typ modifikace může provést i

soud, ovšem ten je v postavení nezávislého třetího, který chrání slabší stranu (osobu),

popřípadě ohroženou stranu v manželství.

Hlavním tématem této diplomové práce je však správa společného jmění manželů.

Pojmem „správa“ můžeme rozumět praktický ekonomický život společného jmění. Správa se

zabývá otázkou tvorby vůle a následného nakládání s majetkovými hodnotami, které jsou

součástí společného jmění manželů.
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2 Historie manželského majetkového práva

V této kapitole bude probrán vývoj právní úpravy majetkových poměrů manželů, v

rozsahu, nakolik souvisí s jejich současnou právní úpravou. Nemá jít ucelený historický

výklad, nýbrž o nastínění podstaty.

Tématem této práce je srovnání dvou občanských zákoníků, pokud upravují majetkové

poměry manželů, zvláště pak správu společného jmění. Z tohoto důvodu zde budou zmíněny

pouze ty historické právní úpravy, které se dotýkají situace rozhodného dne, či nastíněného

rozsahu právních úprav. Je to především: římské právo, právo městské dle knihy písaře Jana

(jako historický zdroj VOZ), Všeobecný zákoník občanský a zákon o právu rodinném.

Jednotlivé historické „momenty“ budou zkoumány prizmatem tématu této diplomové práce,

tedy s důrazem na správu společného jmění manželů.

2.1 Římské právo

Dnešní právo pracuje s přirozenoprávním předpokladem, že osoby jsou si před

zákonem rovny. Římské právo pracovalo s opačným předpokladem, a sice že jen některé

osoby jsou si rovny (a ty ostatní jsou těmto podřízeny).

Pro majetkové poměry v rodině to znamenalo, že ústřední postavou římské rodiny byl

,,pater familias“ (otec rodiny, osoba sui iuris2), jehož postavení vůči rodině bylo založeno

institutem zvaným ,,manus“.3 Se značným zjednodušením lze říct, že osoba patera familias,

tedy osoba sui iuris, byla jedinou osobou v rodině nadanou způsobilostí právně jednat sama za

sebe a také za ostatní. Předpokladem k tomu, aby někdo byl osobou sui iuris, nebyl sňatek, ale

postavení v rámci širší rodiny. Osobou sui iuris byla pouze osoba mužského pohlaví bez

staršího mužského příbuzného v linii přímé, popřípadě ten, kdo byl z právního svazku rodiny

2 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1995, str. 58.
3 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. Praha: C. H. Beck, 1995, str. 219.
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propuštěn tzv. emancipací.4 Proto bylo možné, aby ženatý muž byl osobou alieni iuris, neboť

žil v moci svého otce, který jediný v rodině byl osobou sui iuris.

Výraz ,,manus“ označoval v rodině moc patera familias, která působila dovnitř rodiny,

nikoliv navenek. Takovýto muž (osoba sui iuris, ženatý, s mocí manus) byl hlavou rodiny,

jako jediný mohl nabývat majetek pro sebe a zcizovat jej, byl v postavení univerzálního

správce veškerého rodinného majetku. Všichni ostatní členové rodiny byli pouze osobami

alieni iuris (tedy osobami cizího práva, a sice práva otce rodiny). V praxi to znamenalo, že to,

co osoby alieni iuris nabývaly, nabývaly pro osobu sui iuris, tedy pro patera familias,5 nikoliv

pro sebe. V podstatě tedy byly v lepším případě jednateli, v tom horším případě nemělo jejich

jednání žádný právní následek.

Manželství mohlo být uzavřeno s mocí „manus“ nebo bez ní. To se označovalo jako

„cum manu“ či „sine manu“. V případě druhém, bez „manus“, manželka zůstala ve vztahu ke

své původní rodině, moc nad ní měl i nadále její otec, nevstoupila pod moc svého manžela.6

Mohl však nastat i případ, kdy manželka neměla příbuzného, který by ve vztahu k ní byl

osobou sui iuris, potom takovou osobou byla ona sama (typicky vdova).

Po většinu doby trvání římského impéria neměly ženy moc nad svým majetkem,

protože jejich právní osobnost nebyla úplná. O ženách se říkalo, že jsou ,,levitas amini“7

(lehkého ducha). Podmínkou pro vlastnictví majetku bylo, aby člověk byl osobou sui iuris,

pokud byl osobou alieni iuris, žádný majetek neměl (výjimky existovaly, ovšem v

zanedbatelném měřítku). Nástrojem ke kompenzaci lehkého ducha byla ,,tutela mulierum“

(opatrovnictví nad ženami). S rozvojem římského impéria ale tento institut postupně upadal.

Institut opatrovnictví však měl i svá pozitiva. Správce ručil za kvalitu svého jednání a za

zhodnocení spravovaného majetku svým majetkem. Žena tak vlastně nikdy nemohla o svůj


[…]


zřetelnějším oddělování majetku manželů a jeho postupném redukování až na OVRD. Ve

stejném duchu se domnívám, že čím déle je OZ12 v účinnosti, tím intenzivněji bude

pronikat do vědomí laické veřejnosti možnost kontrahovat jiný majetkový manželský režim,

především režim oddělených jmění. Odhaduji, že právě v důsledku tohoto chování adresátů

vyjde postupem doby platná právní úprava SJM sama z užívání.
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Režim oddělených jmění zejména v případě, že je zapsán do veřejného seznamu,

poskytuje nejintenzivnější ochranu manželům navzájem.170 Ona možnost izolovat dluhy u

každého z manželů poskytuje doposud nejsilnější jistotu z hlediska zdravého ekonomického

fungování rodiny. Je na místě předpokládat, že využívání právě této právní možnosti bude sílit

spolu se zvyšováním právního vědomí veřejnosti. Tady je třeba připomenout, že před

rozhodným dnem spočíval nejekonomičtější postup v případě předlužení jednoho z manželů

v podání návrhu na rozvod.

V tomto duchu si též dovoluji tvrdit, že vzájemné ručení manželů postupem času

zanikne, protože aplikace tohoto institutu vážně ohrožuje naplnění účelu rodiny jako takové,

tedy výchovu další generace, pro což je zcela zásadní příjem rodiny a finanční stabilita.

Ve světle právní úpravy ABGB a BGB je možné poukázat na to, že úprava oddělených

jmění bez vzájemného ručení není na škodu ekonomice, ani právní jistotě, a naopak lze

počítat s pozitivním dopadem takového režimu.

Z historického pohledu režim oddělených jmění manželů naplňuje nejlépe potřeby lidí

v dlouhodobém horizontu. Manželství je zpravidla uzavíráno z emocionálních pohnutek, resp.

subjektivních důvodů, a nikoliv proto, aby manželé sdíleli svůj majetek. Na dobu, kdy rody

hospodařily na statcích, a bylo tedy nutné spojit svá jmění v zájmu naplnění účelu rodiny, tj.

zajištění pokračování rodu a zajištění vlastního přežití, se nahlíží jako na dávnou minulost.

K institutu správy SJM a možných modifikací tohoto institutu je možné uvést, že

kromě případů, kdy jeden z manželů není schopen jednat, nejčastěji z důvodu onemocnění,

nebude tento institut využíván, prostě proto, že je v rozporu s principem svobody člověka.

V současnosti je pro partnery bezpečnější nevstoupit do manželství, kvůli rizikům,

která jsou s tím spojena, především právě rizika, která přináší nedostatečná právní úprava

majetkových poměrů manželů. Jinak řečeno, mám za to, že zákonný režim SJM adekvátní

právní ochranu manželům a rodině neposkytuje.

170 Rozhodnutí krajského soudu v Hradci Králové 24Co 353/2015
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá srovnáním právní úpravy dvou občanských zákoníků,

zákona č. 40/1964 Sb. a zákona č. 89/2012 Sb. Právní věda obecně hovoří v souvislosti

s přijetím zákona č. 89/2012 Sb. o rekodifikaci soukromého práva.

Termínem rekodifikace se nemyslí pouze „učesání“ právní úpravy do elegantnějšího, a

především systematičtějšího souboru právních norem, ale i odstranění některých problémů

v právním řádu. Občanský zákoník z roku 1964 vznikl za odlišných společenských okolností,

a proto právní veřejnost spojovala s přijetím zákona č. 89/2012 Sb. naději na odstranění

některých vad civilního práva. Tyto vady byly způsobeny zvolenou metodou, prostřednictvím

které se mělo právo přizpůsobit novým společenským okolnostem.

Ústředním tématem této diplomové práce je srovnání manželského majetkového práva

podle právní úpravy účinné před 1. 1. 2014 a po tomto dni. Pojetí manželského majetkového

práva před tímto datem, tedy dle občanského zákoníku z roku 1964, vzniklo za doby

intelektuálního vrcholu socialismu a úkolem této práce je zjistit, kam nový zákoník

občanského práva posunul rodinné právo.

Protože manželské majetkové právo je příliš širokým tématem přesahujícím možnosti

jedné diplomové práce, zabývá se tato diplomová práce pouze zkoumáním malé části tohoto

oboru, a to správou společného jmění manželů (před rokem 1991 termín ,,jmění“ neexistoval,

původně se jednalo o bezpodílové spoluvlastnictví manželů).
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Abstract

This diploma thesis deals with a comparison of two civil codes. Statute number

40/1964 Sb. and statute number 89/2012 Sb. The law science speaks generally in connection

with passing of statute number 89/2012 Sb. about recodification of private law.

The term of recodification does not mean only adjustment of legal text in more elegant

and especially more systematic way, but also removing of some problems in the legal order.

The civil code from 1964 was created in another social circumstances and therefore the legal

public hoped with passing of statute number 89/2012 Sb. for removing of some defects in

civil law. These defects were caused by the selected method, the law should have adapted

through this method to new social circumstances.

This diploma thesis compares family law (as institute) according to legal order, which

was in force before and after the day of 1. January 2014. The conception of family law before

this date, so according to the civil code from 1964, arose at the time of intellectual peak of

socialism and the task of this thesis is to find, where the family law was moved by the new

civil code.

From the reason that the whole family law would be too extensive topic for research

within one diploma thesis, this diploma thesis deals only with research of one small part of

family law, that is holding of community property of spouses (before 1991 the term of

community property did not exist, originally there was undivided joint ownership of spouses).

The diploma thesis reveals how far the legal arrangement of keeping of community

property of spouses was moved during the half of century. To catch this process with the

highest accuracy and understanding, the diploma thesis contains the unusual extensive

analysis of historical legal arrangements regarding this topic. It is historical necessity in case,

when the legal order deals with the arrangement of family, to deal more under development of

society with the arrangement of property which belongs to the family (including obligations).
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