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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma práce bylo ve své době jistě nové a
aktuální. Zdá se, že po pěti letech účinnosti tzv. nového občanského zákoníku
již tomu tak není. Opak je pravdou. Z předložené práce je patrno, že je stále,
nad čím se zamýšlet a že teprve nyní se dobře ukazují některé problémy, které
v době, kdy zákoník nabyl účinnosti, ani tak zřejmé nebyly.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a
použité metody: Téma je poměrně náročné jak na teoretické znalosti, tak také
na kvantitu vstupních údajů. Diplomant pracoval i se zahraničními prameny. Při
zpracování vstupů prokázal kvalitní teoretické znalosti a dostatek potřebných
schopností.
Používal především metodu analytickou i syntetickou, ale také induktivní a
deduktivní, a především, jak to odpovídá tématu práce, metodu srovnávací.

3. Formální a systematické členění práce: Kromě obligatorních částí obsahuje
diplomová práce vlastní text uspořádaný do tří velkých kapitol (poněkud
nesouměřitelně obsažných), úvod a závěr. Jednotlivé kapitoly jsou vícečetně
dál členěny.
V první kapitole vykládá diplomant pojem „manželské majetkové právo“.
Druhou kapitolu věnuje dosti obsáhlému pohledu na manželské majetkové
právo v jeho dějinném vývoji, přičemž samozřejmě pozornost směřuje
především na otázku správy jmění, zejména tam, kde právní úprava zakotvila
majetkové společenství manželů.
Rubrikované tématice věnuje diplomant celou třetí kapitolu. Využívá pojem
„rozhodný den“, což je okamžik mezi skončením účinnosti OZ 1964 v
posledním znění a počátkem účinnosti OZ 2012 (v původním znění). Část 3.2.
je věnována problematice obvyklého vybavení rodinné domácnosti. Pravdou je,
že málokdo u nás těmto ustanovením rozumí a § 3038 nebere na vědomí (tak i
diplomant, popř. dokonce tvrdí, že nemá právní relevanci). Zapomíná se
přitom, že bez OVRD a ust. § 3038 by vůbec nepřicházela v úvahu majetková
separace manželů, a chybí povědomí o tom, že OVRD nebo podobný majetkový
celek je standardním zařízením v právních řádech demokratických států s tržní
ekonomikou. Že diplomant otázce právního postavení OVRD neporozuměl,
vyplývá i z několika dalších míst v diplomové práci (např. str. 74; v závěru se
ale diplomant k této otázce ještě vrací v pozn. č. 168).
V části 3.3. rozebírá diplomant všechny rozhodné aspekty SJM, a to v úpravě

před rozhodným dnem a po něm. Zajisté, že především se věnuje všem
specifikům správy SJM (obvyklá správa, běžné záležitosti, solidarita atd.).
Zvlášť se zabývá otázkou podnikání s tím, co původně patřilo do SJM a za
účelem podnikání jednoho z manželů bylo ze SJM vyňato. Téma uzavírá
otázkou dovolání se neplatnosti jako způsobem ochrany druhého manžela.
V části 3.4. se diplomant zabývá jednotlivými druhy modifikace zákonného
majetkového režimu, a to jak smluvní cestou, tak i s pomocí soudního
rozhodnutí. Chybou je, že diplomant se na tomto místě ve výkladu jednotlivých
majetkových režimů do značné míry omezil pouze na srovnání formálního
stavu právní úpravy před a po rozhodném dni.
V části 3.5. tuto chybu diplomant napravuje, když se podrobně zabývá tzv.
modifikačními smlouvami a smluvními režimy před i po rozhodném dni. V této
části práce se diplomant také podrobně věnuje i tzv. ochraně třetích osob, tj.
ust. §§ 731 až 734 o.z..
Třetí kapitolu diplomant uzavírá pohledem do zahraničních právních úprav
majetkového práva manželského, a to právní úpravy nejprve německé a
posléze rakouské (část 3.6.).
V závěru práce předkládá diplomant dobrý přehled novinek, které jsou spojeny
s novou právní úpravou majetkového práva manželského, a připojuje řadu
úvah kritických vůči platné právní úpravě, s nimiž spojuje i zamyšlení de lege
ferenda.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce byly splněny řádně.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant pracoval samostatně, a to
jak při zpracování koncepčního rámce diplomové práce a při výběru literatury a
dalších zdrojů, tak při vlastní práci na textu.

4.3. Logická stavba práce: Hodnotím zásadně kladně. Na několika místech lze
vytknout, že autor opakuje, co již probral výše, což je pak jednou z příčin
nadměrného rozsahu diplomové práce.

4.4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné lit.), citace: Autor pracoval s
literaturou náležitě, je zřejmé, že je poučený. Rovněž výběr literatury, resp.
vůbec zdrojů, s nimiž pracoval, je dobrý (lze jen vyslovil podiv nad psaním
příjmení dr. Bydžovského, když N.B. Bydžov patří mezi vyjmenovaná slova, a
nad psaním příjmení dr. Hulmáka). Některé práce, z nichž diplomant v textu
práce často čerpal, se pak neobjeví v seznamu literatury (sic!), např. a
především stěžejní komentář k OZ 2012 vydaný v nakl. Wolters Kluwer.
Pokud jde o Německo a Rakousko, nezůstal diplomant jen u textu soukromých
kodexů, což lze pochválit.
Poznámkový aparát je zásadně veden lege artis a je poměrně bohatý (výtky se
týkají např. toho, že diplomant chybuje v psaní poznámek pod čarou: opomněl,
že má jít o věty, v jeho podání jde jen o jakási neúplná připomenutí).

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Autor analyzoval téma
– pro účely práce – v řádné hloubce.

4.6. Úprava práce: Práce je poněkud málo přehledná. To si diplomant způsobil
tím, že vlastně všechen rozhodný text včlenil do jediné kapitoly, tam pak musel
text násobně členit, ale stále to ještě nestačí.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomant pracuje slušnou češtinou, tu a
tam však pokulhává ve slovních spojeních, resp. vyjadřuje se způsobem, který
budí rozpaky. Práce obsahuje řadu pochybení v českém pravopisu (nejen čárky,
ale i ledabylé psaní).

5. Případné další vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako poměrně
zdařilou. Obsahuje sice drobné chyby (viz výše), ale ty nemají zásadní vliv na
obecně viděnou kvalitu diplomové práce.
Autor uvádí také některá vlastní dovození, resp. soudy a názory, zejména v
závěru práce. To je třeba hodnotit kladně.

6. Otázka k zodpovězení při obhajobě: Nechť se diplomant zamyslí nad
možným posílením postavení manžela-dlužníka, nejen hmotně-právně, ale i
procesně-právně.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře/dobře.

V Praze dne 20. července 2019

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.
vedoucí diplomové práce